〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

メキシコ合衆国アグアスカリエンテス州及びハリスコ州と国際協力銀行との

業務協力のための覚書に基づく支援の枠組みへの参加について

 平成 28 年 2 月 1 日

各  位
株 式 会 社  北 都 銀 行

株式会社北都銀行（本店：秋田県秋田市、頭取：斉藤 永吉）は、株式会社国際協力銀行（JBIC、総裁：

渡辺 博史）が、メキシコ合衆国アグアスカリエンテス州及びハリスコ州との提携に基づき構築する、中

堅・中小企業の現地進出支援に向けた新たな枠組みに参加しましたのでお知らせします。

本件参加により、既にメキシコ合衆国へ進出された企業および新たに進出を検討されている企業・事業

主の皆さまに、同国におけるビジネスパートナー候補の紹介、現地で必要な事業許認可取得等の支援、同

国地場銀行の紹介等のアドバイザリー・サービスを、両州のジャパンデスクを活用し、提供することが可

能となります。

メキシコ合衆国は、約 1 億 2 千万人の人口を有し、現地マーケットの成長性や比較的低位な労働コスト

等を背景に、組み立てメーカーへの供給拠点として近年注目を集めており、同国への進出日系企業数は年々

増加しております（JBIC 実施「2015 年度海外直接投資アンケート」の中期的有望事業展開国で第 6 位）。

特に、自動車関連企業の進出が相次ぐ中、県内企業の関心も高まりつつあります。2014 年現在、同国の自

動車生産台数は世界第７位でありますが、そのポジションの重要性は、今後ますます高まることが予想さ

れております。

フィデアグループは、アジアを中心にこれまで 11 ヶ国 17 機関とのネットワークを構築し、お取引先企

業の海外ビジネス展開を積極的にサポートしています。本件によりフィデアグループとしては初めて中南

米の政府機関と協力関係を結びます。より良質な金融情報サービスの提供を通じて、東北の発展、地域成

長に貢献してまいります。

1．提供可能なサービスの概要

  株式会社国際協力銀行が 2015 年 10 月及び同年 11 月に、アグアスカリエンテス州及びハリスコ州とそ

れぞれ締結した「中堅・中小企業の現地進出支援にかかる覚書」に基づく枠組みに、以下のサービス提

供を目的に参加したもの。

・メキシコ合衆国におけるビジネスパートナー候補の紹介

・現地進出に必要な事業許認可取得等の支援

・メキシコ合衆国地場銀行の紹介等

2．アグアスカリエンテス州及びハリスコ州の概要

＜アグアスカリエンテス州＞             ＜ハリスコ州＞
・面積 約 5,618k ㎡                   ・面積 約 78,599k ㎡
・人口 約 127 万人 （2014 年）              ・人口 約 787 万人（2014 年）
・GDP 約 173,154 百万メキシコペソ（2013 年）  ・GDP 約 989,219 百万メキシコペソ（2013 年）
（約 1 兆 2,120 億円：1 メキシコペソ=約 7.00 円）  （約 6 兆 9,245 億円：1 メキシコペソ=約 7.00 円）
 ※換算レートは 2015 年 12 月末現在

以上

《本件に関わるお問合せ先》

地方創生部海外戦略室（担当：小野）

℡ 018-837-1701（内線 3622）